 1 / 3
单元 10 建筑群和进线间子系统的设计和安装技术-实训项目
实训 12 光纤熔接技术训练
1.实训任务来源
光缆普遍应用于综合布线垂直子系统、建筑群子系统和光纤入户工程中，光纤熔接是光纤接续的主要
手段，也是信息通信工程、5G安装运维的关键技术。
2.实训任务
1）完成光缆的开缆和清洁。要求在开缆工序中不损伤光纤，预留长度合适。
2）完成光纤熔接实训。要求熔接方法正确，熔接损耗≦0.2dB/点，保护套管居中。
3）完成光纤在光纤配线架内的固定。要求按照产品说明书规定，预留光缆长度合适，固定牢固，在
盘纤盒内有序理线和固定。
3.技术知识点
1）光纤通信原理、光纤结构和分类知识，影响光纤传输的主要因素等，详见第 4.3.1条。
2）光缆基本知识、光缆型号命名、光缆分类知识，详见第 4.3.2条。
3）综合布线系统工程常用的室内光缆、室外光缆以及特殊光缆，常用特殊光缆有皮线光缆、“8”字
光缆、路面微槽光缆、海底光缆等，详见第 4.3.3条。
4）光纤跳线、光纤配线架、光纤接续盒、光纤终端盒等常用器材知识和安装使用方法，详见第 4.4
条和第 10.6条。
4.关键技能
1）光缆开缆和清洁，光纤色谱。
2）光缆工具使用方法与技巧。
3）光纤熔接机的使用方法和光纤熔接注意事项。
5.实训课时
1）该实训共计 2课时完成，其中技术讲解 20分钟，视频播放 10分钟，学员实际操作 40分钟，测试
与评判 10分钟，实训总结、整理清洁现场 10分钟。
2）课后作业 2课时，独立完成实训报告，提交合格实训报告。
6.实训指导视频
《27399-实训 12-光纤熔接技术训练》（9分 06秒）
7. 实训材料
序 名称 规格说明 数量 照片
1 热收缩套管 用于保护纤芯 8个
2 无尘纸 用于清洁纤芯。 1张
3 酒精 用于清洁纤芯。 1瓶
4 光纤 4芯室内光缆 5米
8.实训工具
序 名称 规格说明 数量 工具照片
1 光纤熔接机 西元 KYRJ-369 1件
2 光纤工具箱
西元 KYGJX-31，配置的主要工具如下：
束管钳、多用剪、剥皮钳、美工刀、尖嘴
钳、钢丝钳、斜口钳、光纤剥线钳、活动
扳手、横向开缆刀、清洁球、酒精泵、钢
卷尺、组合螺丝批、微型螺丝批、镊子、
记号笔、红光笔等
1件
3 光纤切割刀 切割光纤长度 5-20mm。
9.实训设备
设备名称：“西元全光网配线端接实训装置”，设备型号：KYPXZ-02-06
本实训装置按照典型工作任务和关键技能实训专门研发，配置有光纤配线端接实验仪、光纤配线架、
 2 / 3
光纤配线箱、西元光纤信息插座等，仿真典型工作任务，能够通过指示灯持续和间断闪烁显示各种光纤跳
线和光纤复杂链路配线、端接、通断测试等功能。